



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

1º TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE AO CONTRATO 404/2025-DLCA

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 404/2025-DLCA REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2025-SRP QUE ENTRE SI CELEBRAM O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA AUTO PECAS BATISTA LTDA EM CONSOANTE AS CLAUSULAS E CONDIÇÕES SEGUINTES:

O MUNICIPIO DE VISEU, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, pessoa jurídica de Direito Público Interno, CNPJ nº 11.984.819/0001-57, com sede na Av. Lauro Sodré, s/n, CEP: 68.620-000, cidade de Viseu/PA, neste ato representada pela Secretária Municipal de Saúde, Sr.^a Katiane Sarraf Daibes Marques, portadora da Cédula de Identidade RG nº 3328682 SSP/PA e do CPF nº 667.524.932-00, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e a empresa AUTO PECAS BATISTA LTDA, CNPJ: 09.203.370/0001-09, sediada: na AV JOAO PAULO II, NR 10, SAO CRISTOVAO, Capanema-PA, CEP 68701-601, Telefone: (91) 3462-2574 / (91) 98300020, e-mail: autopecabatista11@hotmail.com. Representante Legal: Sr. ° Francisco Batista Souza, brasileiro, empresário, portador do RG 2424390 e CPF: nº 380.466.442-34, designada simplesmente CONTRATADA, em conformidade com fundamento na Lei nº. 8.666/93 resolvem celebrar o presente Termo Aditivo de Contrato que versa sobre a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE ACESSÓRIOS E PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA VEÍCULOS DE PEQUENO E MÉDIO PORTE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VISEU-PA. Mediante as cláusulas e condições seguintes:

1. CLAUSULA PRIMEIRA

1.1. O Presente Termo Aditivo tem por objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE ACESSÓRIOS E PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA VEÍCULOS DE PEQUENO E MÉDIO PORTE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VISEU-PA.

a) O presente instrumento tem por objeto a repactuação de acréscimo de até 25% sobre os itens e quantitativos, com o valor estimado do presente termo aditivo de **R\$ 21.039,27 (Vinte e Um Mil, Trinta e Nove Reais e Vinte e Sete Centavos)**, conforme quadro abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD CONTRATO	QTD DE ATÉ 25%	VL UNID	VL TOTAL
0001	AMORTECEDOR DIANTEIRO FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	8	2	R\$ 325,63	R\$ 651,26
0002	AMORTECEDOR TRASEIRO FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	8	2	R\$ 349,93	R\$ 699,86
0003	BARRA DE DIREÇÃO FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	4	1	R\$ 68,27	R\$ 68,27
0004	BATENTES MOLA TRASEIRA FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	8	2	R\$ 81,02	R\$ 162,04
0006	BOBINA DE IGNIÇÃO FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	4	1	R\$ 413,34	R\$ 413,34



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

0007	BOMBA RESERVATORIA DE AGUA FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	4	1	R\$ 114,76	R\$ 114,76
0008	BRAÇO OSCILANTE FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	8	2	R\$ 224,78	R\$ 449,56
0009	BRONZINA DA BIELA FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	16	4	R\$ 157,38	R\$ 629,52
0010	BRONZINA DE MANCAL FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	16	4	R\$ 191,00	R\$ 764,00
0011	BUZINA FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	4	1	R\$ 60,57	R\$ 60,57
0012	CABO DE ABERTURA DO CAPÔ FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	4	1	R\$ 45,47	R\$ 45,47
0013	CABO DE BATERIA FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	4	1	R\$ 99,79	R\$ 99,79
0014	CABO DE EMBREAGEM FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	4	1	R\$ 71,37	R\$ 71,37
0015	CABO DO ACELERADOR FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	4	1	R\$ 58,27	R\$ 58,27
0016	CABO DO FREIO DE MÃO FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	4	1	R\$ 91,10	R\$ 91,10
0017	CAPACITOR FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	4	1	R\$ 150,00	R\$ 150,00
0018	CATALISADOR DO ESCAPAMENTO FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	4	1	R\$ 1.218,70	R\$ 1.218,70
0019	CILINDRO RODA TRASEIRA FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	8	2	R\$ 97,66	R\$ 195,32
0020	COIFA DA ALAVANCA DE CÂMBIO FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	4	1	R\$ 101,29	R\$ 101,29
0021	COIFA L/CAMBIO C/ROLAM FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	8	2	R\$ 47,78	R\$ 95,56
0022	CORREIA DENTADA FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	4	1	R\$ 100,84	R\$ 100,84
0023	COXIM DO AMORTECEDOR FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	8	2	R\$ 133,16	R\$ 266,32
0024	COXIM DO CÂMBIO FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	8	2	R\$ 145,18	R\$ 290,36
0025	CX DE DIREÇÃO FIAT STRADA TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	4	1	R\$ 2.128,67	R\$ 2.128,67
0026	CX DE MARCHA FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	4	1	R\$ 2.689,32	R\$ 2.689,32
0027	DISCO FREIO FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	8	2	R\$ 194,81	R\$ 389,62
0028	FAROL DIREITO COMPLETO FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	4	1	R\$ 551,81	R\$ 551,81
0029	FAROL ESQUERDO COMPLETO FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	4	1	R\$ 558,61	R\$ 558,61
0031	FAROL NEBLINA ESQUERDO. C/ SUPORTE FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	4	1	R\$ 400,00	R\$ 400,00
0032	INTERRUPTOR DA LUZ FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	4	1	R\$ 90,21	R\$ 90,21
0033	KIT COM 04 CABOS DE VELA FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	4	1	R\$ 107,68	R\$ 107,68
0034	JUNTAS HOMOCINETICAS FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	16	4	R\$ 212,48	R\$ 849,92
0035	KIT REPARO JUNTA HOMOCINÉTICA: 1 – HOMOCINÉTICA, 01 – PORCA, 01 – GRAXA, 01 - ANEL TRAVA E 02 - ABRAÇADEIRAS FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	4	1	R\$ 50,29	R\$ 50,29



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

0036	LANTERNA TRASEIRA DIREITO FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	4	1	R\$ 415,00	R\$ 415,00
0045	PARA-BRISA FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	4	1	R\$ 659,89	R\$ 659,89
0054	ROLAM. TRAZ. C/CUBO FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	8	2	R\$ 210,84	R\$ 421,68
0055	SAPATA FREIO FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	16	4	R\$ 149,65	R\$ 598,60
0062	TAMPA DO RESERVATORIO DO RADIADOR FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	4	1	R\$ 44,39	R\$ 44,39
0064	TENSOR DIANTEIRO FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	4	1	R\$ 185,71	R\$ 185,71
0066	TERMINAL ESTABILIZADOR FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	4	1	R\$ 95,00	R\$ 95,00
0068	TRIZETAS FIAT ESTRADA ANO 2021/2022	8	2	R\$ 242,87	R\$ 485,74
0176	PASTILHA DE FREIO HILUX STAN DIESEL 4X4 2023	4	1	R\$ 155,75	R\$ 155,75
0177	PERNO DE RODA DIANTEIRO HILUX STAN DIESEL 4X4 2023	5	1	R\$ 38,00	R\$ 38,00
0178	PERNO DE RODA TRASEIRO HILUX STAN DIESEL 4X4 2023	5	1	R\$ 38,00	R\$ 38,00
0192	CABO VELAS FIAT/FIORINO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2010-2013)	4	1	R\$ 97,49	R\$ 97,49
0203	VELAS FIAT/FIORINO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2010-2013)	4	1	R\$ 43,33	R\$ 43,33
0208	BATENTES MOLLA TRASEIRA FIORINO FURGÃO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	4	1	R\$ 123,17	R\$ 123,17
0211	BOBINA DE IGNIÇÃO FIORINO FURGÃO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	4	1	R\$ 405,46	R\$ 405,46
0219	CABO VELAS FIORINO FURGÃO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	4	1	R\$ 160,15	R\$ 160,15
0220	CILINDRO RODA TRASEIRA FIORINO FURGÃO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	4	1	R\$ 49,02	R\$ 49,02
0226	COXIM CAMBIO FIORINO FURGÃO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	4	1	R\$ 145,51	R\$ 145,51
0227	COXIM DO MOTOR FIORINO FURGÃO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	4	1	R\$ 133,61	R\$ 133,61
0230	DISCO FREIO RODA DIANTEIRA FIORINO FURGÃO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	4	1	R\$ 217,92	R\$ 217,92
0240	HIDROVÁCUO FIORINO FURGÃO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	4	1	R\$ 485,11	R\$ 485,11
0254	PIVÔ DE SUSPENÇÃO FIORINO FURGÃO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	4	1	R\$ 54,00	R\$ 54,00
0260	SAPATAS FREIO TRAS. FIORINO FURGÃO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	4	1	R\$ 160,17	R\$ 160,17
0315	PASTILHA FREIO FIAT STRADA TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	4	1	R\$ 150,21	R\$ 150,21
0322	SAPATA FREIO FIAT STRADA TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)	4	1	R\$ 187,28	R\$ 187,28
0356	PASTILHA DE FREIO DIANTEIRO MERCEDEZ SPRINTER 415 FURGÃO/AMBULÂNCIA SAMU (ANO 2019)	4	1	R\$ 291,84	R\$ 291,84
0357	PIVO DE SUSPENÇÃO MERCEDEZ	4	1	R\$ 200,93	R\$ 200,93



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

	SPRINTER 415 FURGÃO/AMBULÂNCIA SAMU (ANO 2019)				
403	BIELETA HILUX/TOYOTA MARIMAR TIPO AMBULANCIA ADAPTADA (ANO 2019)	8	2	R\$ 104,04	R\$ 208,08
713	SAPATAS FREIO TRAS. FIORINO FURGÃO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2013)	4	1	R\$ 174,53	R\$ 174,53
TOTAL					R\$ 21.039,27

2. CLAUSULA SEGUNDA

2.1. Da Vigência

A Vigência do presente termo de contrato será a partir da data de sua assinatura até a data final do contrato original, não podendo ser acrescido itens ao contrato, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.

3. CLAUSULA TERCEIRO

3.1 Da Fundamentação

O presente instrumento tem fundamento legal no art. 124, inciso I, alínea "b" e o art. 125 da Lei 14.133, de 2021.

4. CLAUSULA QUARTA

4.1. Da Ratificação

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do Contrato ora aditado, naquilo que não conflitarem com o presente Aditamento.

5. CLAUSULA QUINTA

5.1. Da Publicação

Incumbirá a CONTRATANTE a publicação do Extrato do presente Termo Aditivo no Diário Oficial, conforme dispõe o parágrafo único, art. 91 e art. 89, Parágrafo 1º, da Lei nº 14.133/21.

6. CLAUSULA SEXTA

6.1. Do Foro

Fica eleito o Foro de Viseu para dirimir quaisquer questões oriundas do presente Termo Aditivo. E assim, por estarem justos e contratados assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, subscrita pelas testemunhas abaixo assinadas, para que produza seus jurídicos e legais eleitos.

Viseu (PA), 29 de setembro de 2025.

Katiane Sarraf Daibes Marques
Secretária Municipal
Secretaria Municipal de Saúde
CNPJ Nº 11.984.819/0001-57
Contratante



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

Francisco Batista Souza
Auto Pecas Batista Ltda
CNPJ nº 09.203.370/0001-09
Contratada

Testemunhas:

1. _____ CPF: _____
2. _____ CPF: _____

